UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV FILOSOFIE A RELIGIONISTIKY

RELIGIONISTIKA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

SEIÐR

Michaela Šebetovská

VEDOUCÍ PRÁCE
doc. Radek Chlup Ph.D.

2013

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, přičemž všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 17. května 2013

Za pomoc, praktické připomínky a rady během psaní práce vděčím doc. Radku Chlupovi Ph.D. Mé velké díky patří rovněž PhDr. Jiřímu Starému Ph.D. za ochotné zodpovězení mých (nezřídka rozsáhlých) dotazů a také preciznost, kterou neúnavně vnášel do mého studia staroseverštiny. Nesmírně děkuji i Mgr. Janu Kozákovi za pomoc s překlady a jeho poznámky, jimiž mi záměrně i nevědomky pomáhal a inspiroval cestu této práce i mého studia. Za sdílení radostí i strastí během psaní práce, ale hlavně přátelskou podporu děkuji Sylvě Hůlové.

ABSTRAKT

Tato práce pojednává o seiðu, staroseverské magicko-věštecké technice, některými badateli přirovnávané k šamanským rituálům. Je kladen důraz na primární prameny a informace z nich. I přes jejich častou zlomkovitou a neurčitou povahu je součástí této práce pokus o jejich shrnutí do přehledného celku, aby tak bylo čtenáři ve stručnosti předestřeno, co o seiðu říkají staroseverské texty. Rozebrány jsou bytosti provádějící tuto techniku, jejich vzhled, místo ve společnosti, vybavení a podmínky potřebné k provedení seiðu a také účel, za nímž byl konán. Poznatky jsou následně v práci využity k interpretacím a podrobnějším rozborům některých aspektů seiðu.

KLÍČOVÁ SLOVA

staroseverské náboženství, staroseverská mytologie, seiðr, rituál, věštění, magie, vědma, vǫlva, Óðinn

ABSTRACT

The thesis is about an Old-Norse practice called *seiðr*, which was performed as a prophetic and magical ritual, according to some authors similarly to shamanic ones. The emphasis is put on information obtained from the Old-Norse textual sources. Despite their fragmentary nature, the aim of this work is to make a well-arranged summary of the facts provided by these primary sources. The main subjects are the beings performing *seiðr*, their characteristics, place in society, equipment and conditions required for the ritual and its goal. This information is then used for interpretation and a detailed analysis of several aspects of *seiðr*.

KEY WORDS

Old-Norse religion, Old-Norse mythology, *seiðr*, ritual, magic, prophecy, seeress, *vǫlva*, Óðinn

OBSAH

1. Úvod 1
2. Primární prameny a práce s nimi 2
2.1. Charakteristika a výčet pramenů 3
2.2. Význam a etymologie 9
2.3. Obsah pramenů 10
2.3.1. Vykonavatelé 10
2.3.1.1. Kým byli 10
2.3.1.2. Oděv a vzhled 15
2.3.1.3. Podivínští samotáři nebo staroseverská subkultura? 16
2.3.1.4. Jak byl seiðr (a jeho vykonavatelé) vnímán 18
2.3.1.5. Shrnutí o vykonavatelích 19
2.3.2. Co je třeba k seiðu a co se dělo v průběhu 20
2.3.2.1. Nehmotná část 20
2.3.2.1.1. Galdr a varðlokkur 20
2.3.2.1.2. Gandr 22
2.3.2.1.3. Vétt 23
2.3.2.2. Hmotné potřeby k seiðu 24
2.3.2.2.1. Húl 24
2.3.2.2.2. Seiðhjallr 24
2.3.2.3. Účel a průběh 25
2.3.2.3.1. Účel konání seiðu 25
2.3.2.3.2. Probíhající činnosti zjevné i nezjevné 29
2.3.2.4. Shrnutí potřeb a dění 30
3. Prameny v mořích interpretací 31
3.1. Seiðr a předení 31
3.2. Magické hole 33
3.3. Óðinn a húl, Óðinn a kúň 38
3.4. Velký a malý svět: Kosmické a lokální 40
4. Závěr 43
5. Použitá literatura 46

*Každý by měl
kus rozumu mít,
přec však ne přemíru.
Neboť srdce toho
je sotva šťastné,
kdo všechno vždy ví.
(Háv 55)*

1. ÚVOD

Předmětem zkoumání na následujících řádcích bude seið (v nominativu seiðr). Vzhledem k roztržitosti informací, které nám k seiðu zanechala staroseverská kultura, není jednoduché obsah tohoto pojmu nějak stručně shrnout a osvětlit. Pokusím se o to proto nepřímou, s pomocí jednoho z nejvyčerpávajících shrnutí z primárního pramene, několika slovníkových pojmů a encyklopedických charakteristik. Začnu informacemi, které nám poskytuje Snorri Sturluson (Yngl 7¹):

Óðinn znal umění, jež přináší největší moc, a sám je provozoval. Nazývá se čarodějství (seiðr) a jeho pomocí mohl předpovídat osudy lidí a budoucí události, ba přivodit člověku smrt, neštěstí nebo nemoc, či ho zbavit rozumu a síly a dát ji někomu jinému.

Co se týče slovníkových překladů, dovoluji si zde udělat výjimku a nepřevádět je do češtiny, neboť překladem překladu by se opět o něco posunul význam. Jan de Vries uvádí německé slovo „zauber“,² ve slovníku Cleasbyho a Vigfússonova je to „a spell, charm, enchantment, incantation“.³

Hilda Ellis Davidson stručně charakterizuje seið jako zvláštní druh čarodějnictví (*witchcraft*) a tento pojem také podle ní někdy označuje škodlivou magii namířenou proti oběti, nicméně ve většině případů jde o věštebný rituál.⁴

Leszek Gardela naproti tomu říká, že seiðr je „velmi specifická forma šamanistické duchovní praktiky [...]“⁵

Vidíme tedy, že charakteristiky seiðu se pohybují v určitých okruzích, zejména kolem šamanismu a magie. Historií zkoumání seiðu se jako červená nit proplétají právě teorie o tom, zda jde o šamanistickou techniku či nikoliv. Tyto teorie shrnuje Stefanie von Schnurbein ve svém

¹ Seznam zkratk primárních pramenů a použitých překladů je níže v kapitole *Charakteristika a výčet pramenů*.

² J. de Vries, *Altnordisches Etymologisches Wörterbuch*, Leiden-Boston-Köln: Brill, 2000, s. 467.

³ R. Cleasby and Guðbrandur Vigfússon, *Icelandic-English Dictionary*, Oxford: Clarendon Press, 1874, s. 519.

⁴ H. E. Davidson, *Gods and Myths of Northern Europe*, Harmondsworth: Penguin Books, 1964, s. 117.

⁵ L. Gardela, „Into Vinking Minds: Reinterpreting the Staffs of Sorcery and Unravelling Seiðr“, *Viking and Medieval Scandinavia*, 4 (2008), s. 47.

článku, a jak upozorňuje, zásadní byl v této akademické diskusi problém definice, neboť každý z autorů šamanismus definoval jinak, a tudíž není překvapivé, že se následně neshodli na tom, zda seið k šamanismu přiřadit lze nebo ne.⁶ Svou roli v těchto pokusech o zařazení či nezařazení do kategorie šamanismu nutně musí sehrát i interpretace literárních pramenů k seiðu, které jsou obzvláště chudé na informace k samotnému průběhu tohoto rituálu. Takže i kdybychom se rozhodli, že šamanismus budeme definovat s Eliadem jako „techniku extáze“,⁷ okamžitě vyvstane otázka, zda se v seiðu dá o něčem takovém s jistotou hovořit. Avšak cesta z tohoto začarovaného kruhu může být až překvapivě snadná. Představa kategorií jako ohraničených přihrádek s definiční nálepkou a všech věcí jako buď patřících či nepatřících do této přihrádky neodpovídá tomu, jak kategorie skutečně fungují v lidském myšlení. Mnohem výstižnější je teorie prototypů, jak ukazuje Georege Lakoff, a z té je pro nás podstatný fakt, že každá kategorie má své prototypy, čili ideální příklady, ale potom také existují příklady, které až tak výstižné nejsou, jsou horšími příklady, vzdálenými od prototypického centra této kategorie.⁸ Tak můžeme vysvětlit potíže při snahách o „kategorizaci“ seiðu. Není totiž prototypem magie ani šamanismu, ale také neleží zcela mimo tyto kategorie. A v tomto duchu jsou i pojmy jako magie, šamanismus, čarodějnictví (a slova jim

[…]


Již několikrát jsem v této práci zmínila skutečnost, že se mnozí autoři zabývali možností přiřazení seiðu k šamanským technikám. Z etnik tradičně považovaných za šamanské byli Staroseveřanům nejbližší Sámové, a proto by nebylo až tak překvapující, kdyby mezi nimi docházelo k vzájemným výpůjčkám a přenosům. Mezi novodobými autory však v tomto tématu nepanuje shoda. Někteří jsou více nakloněni tomu, že seið lze považovat za šamanistickou techniku, jiní jsou v tomto směru opatrnější. Například dva z autorů, s jejichž teoriemi jsem v této práci dost pracovala – Neil Price a Clive Tolley, jsou v podstatě protichůdných názorů. Cíl, který si ve svém dvousvazkovém díle Clive Tolley vytyčil, je odpovědět na otázku „zda norská literatura naznačuje, že staří Skandinávci měli představu o praxi, která by mohla být důvodně nazvána ‚šamanismus‘, ať už jako skutečný fenomén běžného života či jako motiv vyskytující se ve fiktivním prostředí.“¹⁵⁰ Svou odpověď bere skutečně poctivě a zeširoka, přičemž z velké části pracuje s primárními prameny, jak ze staroseverské kulturní oblasti, tak z prostředí šamanských národů a ovládá mnohé jazyky, v nichž jsou texty napsány. Nezabývá se však striktně jen seiðem, ačkoliv ten je nejčastěji považován za „šamanský“, ale pokouší se proniknout i do jiných staroseverských témat, která mají, řekněme „šamanský potenciál“ – jako např. strom. Pověštinou však v závěrech k jednotlivým kapitolám dochází k úsudku, že podobnosti jsou spíše jen vágní, případně že podobné jsou si motivy jen z vnějšího pohledu, ale při podrobnějším nazření celku se podoba začne vytrácet, případně je značně nejistá a neprokazatelná.

Tolley tedy na svou otázku velmi obšírně a podrobně odpovídá. Avšak vzhledem k tomu, s jak velkým skepticismem přistupuje k literárním pramenům, o archeologických nálezech ani nemluvě, zůstane mu pouze malý zlomek zdrojů, z nichž může čerpat podle něj relevantní informace o seiðu, a tudíž je jasné, že se s tímto přístupem vše, co můžeme o seiðu říct, smrskne na minimum.

V mnoha ohledech zcela protichůdný přístup má Neil Price, který kromě toho, že v seiðu nachází podle něj zcela zjevné paralely k šamanismu Sámů,¹⁵¹ pracuje i mnohem otevřeněji s prameny, jak těmi písemnými, tak materiálními, ale tato „otevřenost“ je někdy přílišná a vede k vyzdvihnutí například válečnického aspektu seiðu, což, jak naznačil Tolley, není krok, který by

¹⁵⁰ Tolley, *Shamanism*, vol. 1, s. XV.

¹⁵¹ Tolley Price kritizuje za to, že ve své knize používá seið v příliš širokém významu, neboť pod něj zahrnuje praktiky, které sám považuje za šamanské, což podle Tolleyho vzhledem na prameny není oprávněné. Tolley, *Shamanism*, vol. 1, s. 582.

byl uspokojivě doložitelný prameny,¹⁵² s čímž naprosto souhlasím. Můžeme tak sice přijít na spoustu zajímavých skutečností, ale jejich vztah k seiðu značně pokulhává.

Domnívám se, že po mnoha letech bloudění a hledání spojitostí mezi seiðem a technikami šamanských etnik či jejich odmítání, by bylo třeba vnést nový vítr do plachet zkoumání seiðu. Tolley se ve své knize stručně dotýká i staré řecké kultury a poukazuje na to, že i v ní se dají nalézt „šamanské“ (toto slovo Tolley sám dává do uvozovek a používá v širším slova smyslu) prvky.¹⁵³ Nejde tedy o nějakou hlubší komparaci se seiðem, ale spíše jen o ukázkou rozšířenosti „šamanských“ prvků v Evropě. Co se nám nyní hodí, je zmínka o Dionýsovi a jeho zdánlivém cizokrajném původu. Tolley ukazuje, že tato „cizost“ je zkrátka vyjádřením jinakosti zcela autochtonního řeckého božstva.¹⁵⁴ V předchozí kapitole jsem poukázala na to, že podobné postavení má seið u Staroseveřanů a „cizí původ“, který je mu přisuzován, je podobně jako u Dionýsa způsob, jak se vyrovnat s jeho jinakostí a ambivalencí. Nabízí se otázka, jak s tímto zjištěním naložit. Zdá se mi, že řešení je nasnadě – pokusit se zjistit, zda by se daly nalézt paralely u jiných indoevropských etnik, ale už ne pouze v obecném smyslu – hledání „šamanismu“ – jako to udělal Tolley. Mohlo by se tak ukázat, že má tato magická technika hluboké kořeny a prostřednictvím dalších komparací ji i lépe pochopit a doplnit mezery v informacích ze starého severu. Domnívám se, že zajímavé výsledky by mohlo přinést například srovnání se staroruskými náboženskými specialisty *volchy* a postavou ruského hrdinského eposu Volchem Vseslavjevičem.

Cílem této práce bylo co nejlépe vykreslit obraz staroseverské magicko-věštecké techniky seiðr. Je zřejmé, že jsou v této snaze značně limitující nedostatečné informace ze staroseverského prostředí. Domnívám se však, že se mi povedlo naznačit alespoň hlavní linie a některé odstíny tohoto obrazu. Prozatím nenaplněnou nadějí na vykreslení detailů zůstává srovnávání.

¹⁵² Tolley, *Shamanism*, vol. 1, s. 582.

¹⁵³ Tamtéž, s. 93-103.

¹⁵⁴ Tamtéž, s. 97.
