Posudek oponenta bakalářské práce

Michaela Šebetovská: Seiðr

ÚFAR FFUK 2012

A) Téma

Stručný název práce poměrně přesně vystihuje její téma: staroseverskou magickou praktiku označovanou jako *seiðr*. Práce se tak zařazuje do současného proudu bádání, který usiluje o takové uchopení staroseverské magie, které by na jednu stranu odpovídalo precizním nárokům současné vědy, na druhou stranu by poskytovalo hlubší pochopení tohoto fenoménu.

B) Obsahová stránka práce

Po krátkém vymezení tématu a charakterizaci pramenů autorka ve dvou kapitolách shrnuje informace o aktérech magického rituálu a jeho průběhu. Ve třetí kapitole se pak pokouší o jeho hlubší religionistické uchopení.

Shromážděný materiál je relativně bohatý, překvapuje však, že byl úplně vypuštěn epigrafický materiál (práce by tedy měla nést spíše název *Literární obraz seiðu*). Klasifikace pramenů je provedena precizně i tady však překvapuje opomenutí jednoho důležitého detailu: analýzy rozložení zmínek o seiðu v jednotlivých literárních žánrech. Je totiž zřejmé, že např. relativně nízká přítomnost zmínek o seiðu ve skaldském básnictví prozrazuje negativní vztah k němu ve vyšších vrstvách společnosti, pro něž byla tato poesie určena. Stejně tak by se jistě bylo možno zamyslet nad relativně malou četností podobných zmínek v eddických mytologických a hrdinských básních. Pokud si již autorka dala práci s klasifikací pramenů, je škoda nevyužít její výsledky.

Komentáře ke shromážděnému materiálu jsou obvykle věcné a jeho interpretace podnětné. I tady lze ovšem vznést některé námitky. Na s. 11 je např. citována eddická strofa (*Ls* 24), v níž jsou jmenováni ti, kdo provádí seið, vědmy a další typ magických specialistů označovaných slovem *vitki*.¹ O dvě strany později je pak citována jiná eddická strofa (*Hyndl* 33), v níž nacházíme totéž rozdělení. Na základě těchto a dalších citovaných dokladů, v nichž např. vědmy vykonávají seið, dospívá autorka k pochybnostem, nakolik staří Seveřané tyto praktiky a jejich aktéry jasně oddělovali. Jenže takový způsob uvažování asi nelze úplně obhájit. Turista může dobře hrát tenis, ba i být tenistou. Jenže na základě toho ještě nelze spekulovat, že mezi významy slov tenista a turista není rozdíl, či že nejsou sémanticky jasně vymezena. Je samozřejmě možné, že příslušník cizí kultury či nespportovec může ohledně významu obou slov tápat, to však ještě nic neříká o pojmech samotných. Když v závěru práce autorka poukazuje na to, že pojmy nejsou identické s věcmi a že teprve člověk jazykem strukturuje svět, je to jistě v pořádku. To dělá jazyk vždy a tím svět vytváří. Jenže právě proto musíme – chceme-li opravdu proniknout do světa kultur vzdálených v čase a prostoru – proniknout do způsobu, jímž jejich jazyk jejich svět tvořil. Chceme-li uchopit seið jako magickou techniku, nezbyvá, než ji vymezit vůči ostatním magickým a podobným (např. divinačním) technikám.

Ještě výrazněji se tento sklon k mírně "zamlžené" argumentaci ukazuje v diskusi o mytickém a reálném obrazu osob provozujících seið. Na základě některých mytizovaných obrazů aktérů seiðu dospívá autorka k názoru, že "je také těžké odlišit, které z informací [v pramenech] lze považovat za odraz toho, co se v dnešní době nazývá realitou, a co pochází z mýtu" (s. 19). To je ale opět silně přehnané tvrzení. Je například zcela zřejmé, že vědma v eddickém *Vědminē proroctví*, obhlížející historii světa od vzniku až po zánik je vědma mytizovaná, protože z pramenů víme, že taková proroctví vědmy nepodávaly. Není naproti tomu jediný důvod, proč bychom měli pochybovat třeba o reálnosti vědmy zvané Þordís skeggja, kterou najala 2.2.1161 Gunnhild, pěstounka norského krále Hákona Sigurðarsona, aby předpověděla výsledek bitvy, kterou měl její chránělec svést se svým sokem Ingim Haraldssonem. Jistě můžeme souhlasit s tím, že pro průměrného Seveřana byla hranice mezi realitou a mýtem někde jinde než pro nás. To však nic nemění na tom, že taková hranice i pro starého Seveřana zcela jistě existovala, jak koneckonců dobře dokazuje náš informátor v této věci,

¹ Nikoliv *vitkr*, jak autorka chybně uvádí (s. 11).

islandský historik Snorri Sturluson, který problému hranice mezi historickou pravdivostí, mýtem a legendou věnoval nemalou část své literární aktivity. Jistě bylo – jak autorka podotýká v závěru – pro starého Seveřana realitou to, čemu věřil, a nemá tedy smysl od sebe tyto dvě věci odtrhávat. Ale mýtus pro něj byl zjevně jiným typem reality, než třeba to, co znal z každodenní zkušenosti, či historických pramenů.

Je jasné, že každá práce, která se pokouší o proniknutí do racionálně tak těžko uchopitelného fenoménu, jako je magie, se musí vyhnout jak moderní tendenci šmahem prohlašovat svoje téma za racionálně neuchopitelné, tak pádu do "demaskování" popisovaných rituálů z hlediska moderní racionality. V této úloze nám ale může být ku pomoci spíš citlivá kategorizace pramenů, pojmů a slovních významů, než bohatýrské stírání hranic mezi nimi. A to zejména v případě práce, která se věnuje převážně analýze literárních pramenů.

C) Formální stránka práce

Citáty z pramenné literatury jsou povětšinou správně přepsány, je uveden jejich český překlad a navíc doslovný (a správný!) překlad autorčin. Záhadou nicméně často zůstává, *odkud* se cituje: např. pozn. 30 a 52 sugerují, že *Vědmíno prorocství* je citováno podle vydání Ursuly Dronke, ale to zjevně neplatí vždy.² Jiné eddické písně jsou očividně citovány z jiného vydání (jakého?), *Výroky Vysokého* pak z internetového přepisu novoislandského přepisu této básně od Guðniho Jónssona. To je praxe, kterou jistě nelze pochválit, navíc by i pro autorku samotnou vyjít z jednoho solidního a dostupného vydání (Neckelova, Jónssonova atd.)

Práce je psána svěžím, čtivým jazykem a nenacházíme v ní závažnější jazykové problémy. Do sekundární literatury by sice bylo možno některá díla přidat,³ její rozsah však odpovídá obvyklým nárokům na bakalářskou práci. Komplikovanějším problémem je argumentace, která nejednou zůstává na velmi neintuitivní, spíše "aluzivní" a "asociativní" rovině. Tak je tomu například v kapitole o spojení mezi seiðem a tkaním, v níž autorka na dvou stranách (31-33) nepředkládá jediný pozitivní doklad o tom, že mezi nimi vůbec nějaká spojitost byla, či v pasáži o Óðinově koni Sleipnim a magické holi či žezlu (s. 36-7, 39-40). Na všech těchto místech sice autorka odkazuje na existující studie k tématu, ale domnívám se, že se již v tématu orientuje natolik, aby byla sama schopna rozlišit, které teze ze sekundární literatury přijmout lze a které ne. Fráze typu "kováři jsou liminální postavy, mající schopnost pohybovat se mezi světy" (s. 36), budou zcela jistě patřit mezi ty druhé.

D) Celkové hodnocení

Vzdor těmto drobným interpretačním neukázněnostem však nelze přehlédnout značný interpretativní potenciál, který práce má, neotřelé výklady mnoha často citovaných či naopak méně známých pramenných textů a hlavně schopnost sestavit z nich souvislý obraz a s nadhledem zobecnit dosažené výsledky analýz (viz např. kapitoly o nehmotné části rituálu, o kosmickém a lokálním či závěr celé práce). Množství analyzovaného materiálu a invenčnost při jeho zpracování překračují normy obvyklé u bakalářských prací. Formální nedostatky se v práci sice vyskytují, ale jejich množství není takové, aby to nedovolilo práci přijmout a hodnotit jako *velmi dobrou*.

PhDr. Jiří Starý, Ph.D.
Ústav germánských studií FF UK

² Viz např. *Vsp 22,4 vittu hon ganda*. Vydání Ursuly Dronke má ovšem *vítu hón ganda*.

³ Asi největší slabinou je absence poslední velké studie o mázích ve staroseverské literatuře (Francois-Xavier Dillmann, *Les magiciens dans l'Islande ancienne: études sur la représentation de la magie islandaise et de ses agents dans les sources littéraires norroises*, Uppsala: Kungl. Gustav Adolfs Akademien, 2006), u níž byl zřejmě překážkou jazyk.